泉州师范学院外事办公室

外事办公示〔2018〕6 号
关于王佐老师赴台湾屏东大学
指导闽台班学生专业学习的事后公示
根据福建省人民政府外事办公室文件（闽政外管〔2013〕44号）要求，现将我校王佐老师应台湾屏东大学邀请，赴屏东大学音乐学系指导闽台班学生专业学习的相关事项予以事后公示：
    一、团组成员：

王佐老师    泉州师院音乐与舞蹈学院
二、出访时间：
2017年11月22日至2018年1月22日，在台停留62天。
    三、出访任务完成情况：详见附件（出访报告）

四、费用说明：此次经费严格按照《关于印发<因公临时出国经费管理办法>的通知》（财行〔2013〕516号）文件要求进行预算，经核算，费用未超出预算。

公示期限：2018年1月26日至2月1日

联系电话：22919525（外事办）；22919635（监察室）

接待地点：外事办、监察室

接待时间：正常上班时间

泉州师范学院外事办公室

2018年1月26日
王佐老师赴台湾屏东大学

指导闽台班学生专业学习的总结报告

我校于2011年与台湾屏东大学签订合作协议，2012年开展闽台高校联合培养人才项目，采取“3+1”模式联合培养音乐学专业学生。该项目学生于2017年9月赴台湾屏东大学学习，为期一年。王佐老师应台湾屏东大学音乐学系的邀请，于2017年11月22日至2018年1月22日赴台湾屏东大学音乐学系访学，在台湾停留62天，我着重加强与合作专业之间的沟通及学术交流，做好教学衔接工作，并对学生进行专业学习指导。

屏东教育大学前身为台湾屏东师范，历经数度易名，始于1946年10月正式建名为台湾省立屏东师范学校，于2005年改制为屏东教育大学。屏东教育大学于2014年7月合并屏东商业技术学院，并正式改制为屏东大学。

屏东大学从原本的师资培育机构，积极转型为以教育、人文、艺术、应用科学、资讯为人才培育目标的大学。目前计有4个学院，15个学系，19个研究所硕士班。

这次我主要工作是在音乐系与泉州师院闽台班学生参与排练演出莫札特歌剧《女人心》，并了解学生学习、住宿情况。参观学生日常学习生活的教室、琴房，电脑机房、多媒体教室，宿舍等场所，经常与学生进行深入交流，做学生的知心朋友，具体了解学生的宿舍条件、上课质量、师资条件等，并与学生交谈了解其思想动态，并协助学校处理好交流生的日常事务，学习情况。

反复强调学生应遵守各个学校的规章规定，提高学生的纪律意识，在台期间，同学们都珍惜机会努力学习，注意自身言行举止，遵守台湾地区的法律法规，树立好泉师学子的良好形象；在日常学习生活中团结友爱、相互帮助，并能以学业为重，不参加任何政治团体和宗教性质活动，做到不卑不亢，始终把祖国利益放在首位。
关于学习我们的主要工作重点是闽台合作项目中最有特色的学生歌剧表演，我们的总指挥是台湾屏东大学音乐系教授吴明杰教授，歌剧专业，这期我们的剧目是莫扎特的歌剧《女人心》我们这学其主要完成的任务就是把全部歌剧熟练演唱并背诵下来学生以很好的完成任务每周末13:30-17:30我们除了在学校基本课程以外增加了歌剧的排练时间让学生更好的掌握，然后接下来下学期排练表演动作，计划6月底在泉州师院音乐厅演出整幕歌剧。屏东大学教育，无论是从老师授课还是从学生的学习角度来说。适当的英文授课确实是一个不错的选择。本科生阶段就接触英文的音乐专业术语，老师在考试出题上的思路也与大陆这边不太一样，考察的很细致，更加注重原理理解方面。很多题目都是以实际学到知识的情况，结合学过的知识解释分析。
借此机会，本人再次感谢学校和各位领导能给我此次机会赴台交流学习、演出表演的机会，这份宝贵的学习经验也为我日后更好地进行学生教学工作和专业学习等提供了诸多宝贵的经验。
                                            王佐

                                            2018.1.26